Российская Федерация
Отдел образования
Администрации Бондарского района

ПРИКАЗ

                       04 .02.2015                   с.Бондари                                  № 59

О проведении  районного   фестиваля  школьных хоровых коллективов
 «Песня солдатской славы», посвященного 70-летию Великой Победы Советской Армии над фашистской Германией (1941-1945гг)

        Во исполнение постановления администрации Бондарского района Тамбовской области от 26.01.2015 № 18 «О проведении на территории
Бондарского района месячника оборонно-массовой работы», в целях расширить представления школьника о событиях, героях, свидетельствах времён Великой Отечественной войны через вокальное искусство данной тематики ПРИКАЗЫВАЮ:
     1. Провести 2 апреля 2015 года районный фестиваль «Песня солдатской славы», посвященный 70- летию Победы в Великой Отечественной Войне.
     2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение 1).
             3.Утвердить состав оргкомитета по проведению Фестиваля (приложение 2).
      4.Контроль за исполнением приказа возложить на директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  Бондарского Дома детского творчества Баженову М.Е.

Начальник
отдела образования	                              Р.И.Чернова

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ
Начальник отдела образования
                                                                                            _________ Р.И. Чернова
                                                                                                  «04» марта 2015 г.

	Положение о проведении районного
фестиваля школьных хоровых коллективов
 «Песня солдатской славы»,
посвященного 70-летию Великой Победы Советской Армии
 над фашистской Германией (1941-1945гг)

1. Общие положения
     Фестиваль проводится отделом образования администрации Бондарского района и МБОУ ДОД Бондарский Дом детского творчества.

                                                    2.Цели фестиваля

Повысить интерес школьников к патриотической песне, рассказывающей о легендарном прошлом советского народа. Расширить представления школьника о событиях, героях, свидетельствах времён Великой Отечественной войны  через вокальное искусство данной тематики.

                                                    3.Задачи фестиваля

-Формирование духовно-нравственных оснований: чувства гражданственности, патриотизма, гордости за легендарное героическое прошлое народа.
-Формирование эмоционально-ценностных отношений к песням времен Великой Отечественной войны, к творчеству советских поэтов и композиторов.
-Реализация творческого потенциала в процессе вокальной коллективной и индивидуальной исполнительской деятельности.

4.Участники фестиваля

   Для участия в фестивале допускаются вокальные группы (не менее 6 человек), хоровые коллективы (не менее 20 человек) в следующих возрастных категориях:
первая возрастная группа – 1-4 классы;
вторая возрастная группа – 5-9 классы (хоровые объединения не менее 20 человек);
третья возрастная группа - уч-ся любых  классов

                                       5.Номинации фестиваля

- «Песни войны» (Песни, написанные в годы Великой Отечественной войны, имеющие название, авторов музыки и слов);
- «Окопный фольклор» (Песни-переделки, авторами которых стали простые солдаты);
- «Авторская песня» (Песни о Великой Отечественной войне, написанные бардами);
- «Советская песня о войне» (Песни советских композиторов, явившиеся откликом на события времён Великой Отечественной войны);
- «Современная песня о войне» (Разножанровые песни 21 века о героях и событиях времён Великой Отечественной войны)
- «Популярная патриотическая песня» (Популярные песни о войне 90-х, начала 2000г. малоизвестных авторов)

                                                     6. Условия участия

1. Вокальный ансамбль (хор) представляет по одному произведению не противоречащее заявленным номинациям.
2. Каждый коллектив предварительно подаёт заявку (можно в электронном виде) для участия в фестивале хоров и фонограмму минус на электронном носителе в МБОУ Бондарскую СОШ Овчинниковой Н.В на электронный адрес natascha.owchinnickowa@yandex.ru или bondschool@yandex.ru.
3. Приветствуется видео сопровождение вокального номера.
4. В выступлении допускается использование кратких литературных текстов, драматизации, создание художественных образов, реквизитов и пр., способных усилить атмосферу вокального номера.
5. Общая продолжительность выступления – не более 5 минут.

      7.Подведение итогов и награждение победителей

По результатам Фестиваля победители награждаются дипломами.

Критерии  оценивания
Фестиваля хоров «Песня солдатской славы»,
посвященного 70-летию Великой Победы Советской Армии над фашистской Германией.
	№ п/п
	[bookmark: _GoBack]Школа , возрастная категория
	Репертуар, номинация
	Критерии оценивания /max-15 баллов/
/1.Организованность. 2. Художественный образ. 3. Вокал. 4. Оригинальность выступления коллектива. 5. Видеосопровождение
	Итог
(место)

	1
/1-3 балла/
	2
/1-3 балла/
	3
/1-5 баллов/
	4
/1-3 баллов/
	5
/1балл/

	1.

	ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе
фестиваль хоров «Песня солдатской славы», посвященный 70-летию Великой Победы Советской Армии над фашистской Германией.

	№ п/п
	Филиал
	Репертуар
(Название произведения, автор музыки и слов)
	Номинация

	1.

	Приложение 2
«УТВЕРЖДАЮ»
                       Начальник отдела
                                 образования
       ____________	Р.И.Чернова
«04» марта 2015г.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
районного фестиваля «Песня солдатской славы», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Чернова Р. И. – начальник отдела образования администрации района
2. Пелепелина Н.И.- консультант отдела образования  администрации района
3. Лудкова Г.В. – главный специалист отдела образования администрации
района